I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). (Alterado pela Lei nº 9.481, de 13.8.97)
§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

Os valores lançados nos extratos bancários a titulo de crédito liberação TD foram considerados como omissão de receitas.
37. Por fim, o Auditor conclui:
Promovidos os ajustes com os documentos apresentados, concluiu-se, com base na movimentação bancária, que a receita bruta auferida pelo contribuinte no período de 07/2007 a 12/2007 atingiu o montante de R$ 3.475.881,56 (três milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinqüenta e seis centavos), conforme discriminada abaixo, cujo demonstrativo diário por banco e por conta encontram-se relacionados no anexo I.
38. Considerando que o Contribuinte além das planilhas demonstrativas não apresentou documentos que comprovassem os fatos relatados, cabe MANTER os valores que deram base ao lançamento.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica; 

II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor 

individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro 

do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). (Alterado 

pela Lei nº 9.481, de 13.8.97) 

§ 4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em 

que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que 

tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

considerados como omissão de receitas. 

37. Por fim, o Auditor conclui: 

Promovidos os ajustes com os documentos apresentados, concluiu-se, com base na 

movimentação bancária, que a receita bruta auferida pelo contribuinte no período 

de 07/2007 a 12/2007 atingiu o montante de R$ 3.475.881,56 (três milhões, 

quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e um reais e cinqüenta e seis 

centavos), conforme discriminada abaixo, cujo demonstrativo diário por banco e por 

conta encontram-se relacionados no anexo I. 

38. Considerando que o Contribuinte além das planilhas demonstrativas não 

apresentou documentos que comprovassem os fatos relatados, cabe MANTER